
 

 

TABELA DE PREÇOS  

AMBIENTE 

2024 

 

Tarifas do serviço de gestão de resíduos  

 

Utilizadores 

Tarifa Fixa 

(ou 

disponibilidade) 

Tarifa 

Variável 

Taxa de Gestão de 

Resíduos (TGR) 

Doméstico 
Tarifa Normal 0,1578 €/dia 0,4821 €/m3 0,2289 €/m3 

Tarifa Social Não aplicável 0,4821 €/m3 0,2289 €/m3 

Não Doméstico Tarifa Normal 0,3155 €/dia 0,9642 €/m3 0,2289 €/m3 

Não Doméstico Porta-a-porta Tarifa Normal 0,3155 €/dia 10,7423 €/m3 0,1548 €/m3 

Não Doméstico Grandes Produtores Tarifa Normal 0,3155 €/dia 10,7423 €/m3 0,1548 €/m3 

 

Outros serviços de resíduos  

 

Tipologia de Resíduos Recolha domiciliária Depósito em ecocentro 

RCD inertes 0,09 €/kg 0,07 €/kg 

RCD não inertes NA 0,15 €/kg 

RCD´s perigosos NA 0,27 €/kg 

RCDA´s 0,26 €/kg 0,31 €/kg 

Monos – locais sem cliente 14,71 €/recolha 0,11 €/kg 

 

N/A – Não aplicável;  

Nota: 

1. Os custos com a recolha domiciliária ou depósito em ecocentro de REEE, Resíduos Volumosos e Resíduos Verdes estão incluídos 

na tarifa do serviço de gestão de resíduos 

2. Os custos com a deposição de outras fileiras de resíduos em ecocentro estão incluídos na tarifa do serviço de gestão de resíduos, 

desde que aderentes ao sistema de gestão de resíduos 

 

Tarifas para a limpeza de terrenos  

 

Limpeza coerciva terrenos 0.26€/m2 

 

Tarifas centro de educação ambiental  

 

Tipologia 
Oficinas  

Educação Ambiental 

Visita guiada  

técnica 

Visita guiada  

não técnica 

Crianças até 3 anos 4€/oficina  gratuito gratuito 

Crianças e Jovens (3 aos 17 anos) 4€/oficina 2.5€/visita 0.50 €/visita 

Adultos (18 aos 64 anos) 8€/oficina 5€/visita 1 €/visita 

Séniores (65 anos ou mais) e 

Pessoas portadoras de deficiência 

e incapacidades 

4€/oficina 
2.5€/visita 

 

4€/visita 

 

Festas de Aniversário Grupo até 30 crianças: 150€ 

Nota: 

1. O Município pode desenvolver iniciativas gratuitas destinadas a determinados públicos-alvo e divulgados no Programa de 

Educação Ambiental 

2. Acompanhantes de grupos ou acompanhantes de crianças até aos 3 anos estão isentos das tarifas. 

 

Tarifário do serviço Bia  

1. Utilização máxima de bicicletas elétricas: 4 horas 



 
2. Utilização máxima de bicicletas convencionais: 2 horas 

3. Tarifa de acesso APP: gratuita 

4. Tarifa de utilização: 0,15€ por cada fração de 15 minutos 

5. Desconto promocional de uso quotidiano: 2 utilizações diárias de 45 minutos (primeiras 3 frações de 15 minutos) ou 90 

minutos diários.  

6. O Município de Ovar pode bonificar 100% a tarifa de utilização por periodo de tempo determinado ou indeterminado. 

7. Cartão de utilizador RFID para acesso ao sistema bikesharing: 1,60€  

8. O Município de Ovar pode bonificar 100% os custos do cartão para efeitos promocionais ou de campanhas de adesão. 

9. Preço de substituição da Bia elétrica - O custo de substituição de uma bicicleta por outra nova é de 1845€ (com iva 

incluído). 

10. Preço de substituição da Bia convencional - O custo de substituição de uma bicicleta por outra nova é de 385€ (com iva 

incluído). 

11. Modalidades de acesso ao sistema de uso partilhado de bicicletas: passes diários, semanais, mensais e anuais. 

 

Cartão Ovar 

1. Tarifa de acesso ao sistema de gestão de resíduos com a 1ª entrega de cartão de utilizador RFID: gratuito 0€ 

2. 2ª via do cartão de utilizador RFID: 1,60€ 

3. O Município de Ovar pode bonificar até 100% os custos do cartão Ovar para efeitos promocionais ou de campanhas de 

adesão. 


